Муниципальное автономное общеобразовательной учреждение
«Ангарский лицей №2 им М.К. Янгеля»

(МАОУ Лицей № 2)

ПРИКАЗ

05.06.2025                                                                                            № 440

г. Ангарск

Об усилении работы по обеспечению безопасности обучающихся

     В соответствии с приказом Управления образования администрации Ангарского
городского округа от 29.05.2025 № 903 «О принятии дополнительных мер по обеспечению
безопасности несовершеннолетних в период летней оздоровительной кампании 2025»,
решением онлайн-совещания руководителей общеобразовательных организаций,
проведенного Управлением образования администрации Ангарского городского округа
29.05.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-11-х классов:
1.1.  провести онлайн родительские собрания с целью обеспечения

информированности родителей (законных представителей) о мерах
безопасности, необходимых для предотвращения травматизма и сохранения
здоровья детей в летний период; провести инструктажи с родителями
(законными представителями) обучающихся на тему организации безопасного
отдыха в период летних каникул, включающий рекомендации по следующим
аспектам: безопасность на воде, профилактика дорожно-транспортных
происшествий и соблюдение правил пожарной безопасности, предупреждение
несчастных случаев, риски при пользовании интернетом и социальными сетями,
профилактика употребления несовершеннолетними алкогольной и
никотинсодержащей продукции и наркотических веществ, профилактика
деструктивного и аутодеструктивного поведения. Протокол родительских
собраний (приложение 1 к приказу) предоставить заместителю директора по
воспитательной работе Мясниковой М.В. в срок до 10.06.2025;

1.2. Организовать рассылку рекомендации родителям (законным представителям) по
предупреждению вовлечения обучающихся в деструктивное и
аутодеструктивное поведение. Использовать в работе методические материалы
федерального государственного бюджетного учреждения «Центр защиты прав и
интересов детей» - памятку для родителей «Быть чутким к подростку! Как
предотвратить беду?» (приложение 2 к приказу);

1.3. проинформировать родителей (законных представителей) и обучающихся, в том
числе стоящих на разных видах учета, о мероприятиях, запланированных
учреждениями культуры и спорта в летний период.

2. Классным руководителям 7-11-х классов провести классные часы: с обучающимися 7,
8, 10-х классов – онлайн, 9, 11-х классов – очно с обсуждением трагических событий,

произошедших в г. Байкальске 28 мая 2025 года, включая анализ обстоятельств и
выявление причин произошедшего, обсуждение действий по предотвращению
аналогичных ситуаций, формирования навыков безопасного поведения среди
несовершеннолетних. На классных часах обратить внимание на формирование
культуры, ответственности, взаимоподдержки и внимательного отношения друг к
другу. Протоколы классных часов (приложение 3 к приказу) предоставить заместителю
директора по воспитательной работе Мясниковой М.В. в срок до 10.06.2025.

3. Ответственным за контроль выполнения пунктов 1 – 2 приказа назначить заместителя
директора по воспитательной работе Мясникову М.В.

4. Заместителю директора по воспитательной работе Мясниковой М.В.:
4.1. до 10 июня 2025 ознакомить педагогических работников с межведомственным

стандартом антинаркотической профилактической деятельности в соответствии
с разработанными методическими материалами по внедрению стандарта;

4.2. до 11 июня 2025 года обеспечить размещение информации о проведенных
обучающих мероприятиях на официальном сайте лицея;

4.3. до 16 июня 2025 года направить информацию о проделанной работе в
Управление образования ААГО (Зайцевой В.Л.) по установленной форме.

5. Заместителю директора по информатизации УП Шпик Е.Ю. актуализировать
информацию на официальном сайте лицея об экстренных службах, детском телефоне
доверия, о формировании ответственного отношения к здоровью, навыков безопасного
поведения.

6. Специалисту по кадрам Королёвой В.А. ознакомить с приказом всех работников,
поименованных в нем, под роспись.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

    Директор                                          Распопина Е.Ю.